

Câmara Municipal de Capelinha

Estado de Minas Gerais

PAUTA DA 738ª REUNIÃO ORDINÁRIA

738° REUNIÃO ORDINÁRIA 02/10/2023

1. N° 070/2023 - EXECUTIVO MUNICIPAL,

PROJETO DE LEI DE Nº 070/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE: Projeto de Lei que Altera a Lei Municipal nº2.066 de 17 de Outubro de 2.017. que dispõe sobre a Política de assistência social no Municipio, institui o sistema (!nico de Assistência social de Capelinha - SUAS-Capelinha e dã outras providencias.

2. N° 071/2023 - EXECUTIVO MUNICIPAL,

PROJETO DE LEI Nº. 071/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL OE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE: Altera a Lei Municipal nº. 2272, de 23 de Dezembro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual do período de 2022 a 2025.

3. N° 072/2023 - EXECUTIVO MUNICIPAL,

PROJETO DE LEI DE N°. 072/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE: "Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Capelinha para o Exercício Financeiro de 2024 e dá outras Providências".

4. N° 073/2023 - EXECUTIVO MUNICIPAL,

PROJETO DE N°.073/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE: Institui no calendário oficial de eventos do Município de Capelinha "Outubro o mês Municipal de promoção ao envelhecimento ativo e saudável".

5. N° 074/2023 -

PROJETO DE LEI 074/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR "LUCIANO COSTA BARBOSA" QUE DISPÕE SOBRE: "DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL O "CLUBE ESPORTIVO ESTRELA DA PIEDADE", E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

6. N° 075/2023 -

PROJETO DE LEI Nº 075/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR, "WELLIGTON CHAVES DA SILVA", QUE DISPÕE SOBRE: "DENOMINA COMO "BAIRRO NÔ CHAVES" O BAIRRO POPULARMENTE CONHECIDO COMO "GRAMPÃO", NO MUNICÍPIO DE CAPELINHA/MG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

7. N° 066/2023 - EXECUTIVO MUNICIPAL,

PROJETO DE LEI Nº. 066/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA, QUE DISPÕE SOBRE: Dispõe sobre alterações na Lei Municipal nº 2.417 De 04 de agosto de 2023, que "Estabelece os Componentes Municipais do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - SISAN, criado pela Lei Federal nº 11.346, de 15 de setembro de 2006" e dá outras providências.

8. N° 067/2023 - EXECUTIVO MUNICIPAL,

PROJETO DE LEI Nº. 067/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA, QUE DISPÕE SOBRE: DISPÕE SOBRE MUDANÇA DE DENOMINAÇÃO DO PRÉ-ESCOLAR CANTINHO FELIZ PARA ESCOLA MUNICIPAL CANTINHO FELIZ." e dá outras providências.

9. N° 002/2023 -

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 002/2023, DE AUTORIA DOS VEREADORES LUCIANO COSTA BARBOSA, CLEUBERSON F. S. DE ANDRADE, GEDALVO FERNANDES DE ARAÚJO, GILMAR ISAIAS DOS SANTOS E LAERTE FERREIRA DOS SANTOS, QUE DISPÕE SOBRE: "INCLUI O §14 AO ARTIGO 119 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL DE CAPELINHA/MG." E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

10. N° 035/2023 -

EMENDA MODIFICATIVA Nº 035/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR REGINALDO RODRIGUES AZEVEDO, QUE ALTERA O INCISO I DO ARTIGO 4° DO PROJETO DE LEI Nº 069/2023.

11. N° 069/2023 -

PROJETO DE LEI DE N° 069/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS QUE DISPÕE SOBRE: A OBRIGATORIEDADE DE MANUTENÇÃO DE UMA BRIGADA PROFISSIONAL COMPOSTA POR BOMBEIROS CIVIS, NOS ESTABELECIMENTOS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

12. N° 047/2022 -

EMENDA MODIFICATIVA Nº 047/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS, QUE ALTERA O ART. 30 DO PROJETO DE LEI N.º 097/2022.

13. N° 048/2022 -

EMENDA MODIFICATIVA Nº 048/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS, QUE ALTERA A ALÍNEA "B" DO INCISO li DO ART. 13 DO PROJETO DE LEI N.0 097/2022.

14. N° 019/2023 -

EMENDA MODIFICATIVA Nº 019/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS, QUE ALTERA O CAPUT E PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 30 DO PROJETO DE LEI N.0 097/2022.

15. N° 020/2023 -

EMENDA MODIFICATIVA Nº 020/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS, QUE ALTERA O \$2° E SEU INCISO 1, DO ARTIGO 21 DO PROJETO DE LEI N.0 097/2022.

16. N° 021/2023 -

EMENDA MODIFICATIVA Nº 021/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS, QUE ALTERA O CAPUT DO ARTIGO 4º DO PROJETO DE LEI N.0 097/2022.

17. N° 026/2023 -

EMENDA MODIFICATIVA Nº 026/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS, QUE ALTERA O CAPUT DO ARTIGO 5° DO PROJETO DE LEI N.0 097/2022

18. N° 002/2023 -

EMENDA SUPRESSIVA Nº 002/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS, QUE SUPRIME EXPRESSÕES "MOTORIZADO PRIVADO E REMUNERADO", DO PROJETO DE LEI N.0 097/2022.

19. N° 014/2023 -

EMENDA ADITIVA Nº 014/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR REGINALDO RODRIGUES DE AZEVEDO QUE DISPOE SOBRE: EMENDA ADITIVA QUE SE FAZ AO PROJETO DE LEI Nº 097/2022

20. N° 097/2022 -

PROJETO DE LEI DE N097/2022 de autoria do vereador Gilmar Isaias das Santos, que dispõe sobre: "O Sistema de Transporte Motorizado Privado e Remunerado de passageiros a partir de comportamento de veículos no Município de Capelinha e dá outas providências"

21. N° 196/2023 -

REQUERIMENTO DE N°.196/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR, "GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS" QUE DISPOE SOBRE: REQUEIRO REFORMA DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL FELÍCIO PARANHOS PARA SER UTILIZADO COMO POSTO DE ATENDIMENTO MÉDICO.

22. N° 197/2023 -

REQUERIMENTO DE Nº.197/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR, "AGNALDO RODRIGUES MENDES" QUE DISPOE SOBRE: REQUEIRO A INSTALAÇÃO DE COBERTURA NA QUADRA OE FUTEBOL DE VENDINHAS E DOS ?rSTRITOS DE PONTE NOVA E BOM JESUS DO GALEGO.

23. N° 198/2023 -

REQUERIMENTO DE N°. 198/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR, "GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS" QUE DISPOE SOBRE: REQUEIRO A CRIAÇÃO DO SERVIÇO DE ENTREGA DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA NA RESIDÊNCIA DOS CIDADÃOS, COMO ALTERNA TIVA À PROPOSTA DE DESCENTRALIZAR A FARMÁCIA BÁSICA, FEITA EM CAMPANHA ELEITORAL.

24. N° 199/2023 -

REQUERIMENTO DE Nº.199/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR, "AGNALDO RODRIGUES MENDES" QUE DISPOE SOBRE: REQUEIRO A REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO BAIRRO CIDADE JARDIM

25. N° 200/2023 -

REQUERIMENTO DE N°.200/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR, " CLEUBERSON FREDERICO SALVINO DE ANDRADE" QUE DISPOE SOBRE: REQUEIRO ENVIO DE MOÇÃO DE APOIO AO CONGRESSO NACIONAL, EM FACE DA TENTATIVA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL DE USURPAR A FUNÇÃO LEGISLATIVA OUTORGADA AO PODER LEGISLATIVO, NO JULGAMENTO DA ADPF 442, DE FORMA A GARANTIR AS PRERROGATIVAS CONSTITUCIONAIS E REPUBLICANAS DAS COMPETÊNCIAS DO PODER LEGISLATIVO, TENDO EM VISTA, INCLUSIVE, O NOSSO POSICIONAMENTO CONTRA A LEGALIZAÇÃO DO ABORTO.